MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO

1

EDITAL Nº 02/2021 - Processo Seletivo IFEMAC Jr

Convocação do Corpo Discente desta Instituição de Ensino para Pré-Seleção de

Candidatos a novos membros para Empresa Júnior.

A Diretoria Executiva da Empresa Júnior – IFEMAC Jr. do Curso de

Administração do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais - IFSULDEMINAS – Campus Machado, no uso de suas atribuições regimentais

e disposições legais torna pública, para os alunos interessados, a abertura das inscrições

para o Processo de Seleção de acadêmicos. Este processo seletivo contará com a abertura

de 10 (dez) novas vagas ao cargo de trainee, podendo esse número se estender ou reduzir,

de acordo com critérios de necessidade da IFEMAC Jr.

O processo seletivo será realizado seguindo as respectivas etapas:

1. Inscrições;

2. Dinâmica;

3. Entrevistas.

Ainda, o processo seletivo será realizado de forma gradual, sendo a primeira etapa

(Inscrições) não-eliminatório, a segunda etapa (Dinâmica) eliminatória e a terceira

(Entrevistas) também eliminatória.

1. DAS INSCRIÇÕES E REQUISITOS DE INSCRIÇÃO

1.1. INSCRIÇÕES

O período para inscrições será de 08/09/2021 até 21/09/2021 às 23:59 horas. Após

esse tempo, não será possível realizar inscrições.

As inscrições serão consolidadas a partir do preenchimento do formulário de

inscrições, através do link: https://bit.ly/Inscrições-PS-Ifemac-Jr

1.2. REQUISITOS DE INSCRIÇÃO

i.Os candidatos à seleção para os cargos de trainees da IFEMAC Jr. deverão cumprir os

seguintes requisitos:

a. Ser aluno(a) dos cursos Bacharelado em Administração ou Bacharelado em

Sistemas de Informação, regularmente matriculado(a) no IFSULDEMINAS –

Campus Machado;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO

2

b. Apresentar disponibilidade de horário para dedicar-se às 12 horas semanais no

exercício das suas atividades como Trainee da IFEMAC Jr.;

c. Estar em plena concordância com os termos deste edital.

ii. As inscrições serão examinadas pela Coordenação e Diretoria Executiva da IFEMAC

Jr. e indeferidas em caso de descumprimento dos requisitos acima.

2.  DA DINÂMICA

Esta etapa possui caráter eliminatório. Nela, os candidatos participarão de dinâmica

avaliativa, a ser realizada após a 1ª etapa deste processo seletivo (inscrição do candidato),

via Google Meet. O horário de realização dessa etapa será marcado via e-mail de acordo

com a disponibilidade dos candidatos. Portanto, é de suma importância que o candidato

mantenha-se atento à sua caixa de entrada.

Ainda, o candidato será desclassificado na ocorrência de atrasos.

3.  DA ENTREVISTA

Última etapa do processo, de caráter eliminatório. Será realizada de maneira online,

via Google Meet, e o link da entrevista será divulgado via e-mail para os candidatos

classificados na 3 etapa (Dinâmica em grupo).

4.  DA SELEÇÃO

O processo seletivo para preenchimento das vagas de trainee da IFEMAC Jr. será

acompanhado pela comissão de seleção no dia 30 de setembro de 2021 sendo formada

pelos membros da Diretoria Executiva da Empresa Júnior e pelo professor Coordenador

Tutor da Empresa Júnior, André Luiz Neves. Nessa etapa será tomada a decisão final

para escolha dos candidatos que se destacaram entre os demais nas exigências deste

processo.

A seleção dos alunos aos cargos disponíveis neste edital constará de análise do

questionário, dinâmica de grupo, e entrevista.

i.No caso de empate entre os candidatos serão considerados os seguintes critérios, em

ordem de prioridade:

a. Maior pontuação na entrevista;

b. Maior pontuação na dinâmica em grupo;

c. O candidato de maior idade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO

3

ii. Os candidatos aprovados serão colocados por ordem classificatória até o número de vagas

em aberto neste Edital, divulgados em listagem oficial emitida pelo professor

Coordenador Tutor da Empresa Júnior - IFEMAC Jr. no dia 30 de setembro de 2021 e

chamado imediatamente para ocuparem as vagas dispostas neste Edital.

iii.Os resultados serão divulgados no site do IFSULDEMINAS - Campus Machado, via e-

mail e através do link na descrição do instagram da empresa no dia 30 de setembro de

2021.

iv.Os candidatos que forem chamados e desistirem voluntariamente ou não puderem, por

questões de disponibilidade de horário ou outras, assumir satisfatoriamente suas

atividades como membro da IFEMAC Jr. serão substituídos, se necessário, segundo a

ordem de listagem oficial da classificação.

v. Os candidatos aprovados terão seus cargos instituídos em Assembleia Geral de acordo

com suas habilidades e competências pessoais, com data e horário acordados entre

Diretoria Executiva e novos membros.

vi.O resultado deste processo seletivo terá validade de 12 meses prorrogáveis por mais 6

seis meses, se for oportuno.

vii.  Os membros participantes da IFEMAC Jr. poderão participar da seleção para mais um

período de mandato.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

i.Cada membro integrante da IFEMAC JR. fixará seu horário de atividades.

ii. O professor Coordenador Tutor da Empresa Júnior - IFEMAC Jr. juntamente com a

Diretoria Executiva acompanhará o cumprimento do horário previamente estipulado por

cada membro integrante da Empresa Júnior.

iii.Os candidatos aprovados deverão entregar relatório mensal de atividades desenvolvidas,

conforme exigências da Diretoria Executiva;

iv.Em caso de qualquer dúvida do Processo Seletivo, o candidato deve entrar em contato

pelo e-mail ifemacjr.machado@ifsuldeminas.edu.br

v. Aos casos omissos aplicam-se as normas do Estatuto da IFEMAC Jr. do

IFSULDEMINAS – Campus Machado.

vi.Desejamos um bom Processo Seletivo a todos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO

4

LUCAS MIGUEL DIAS RIBEIRO

Diretor Presidente IFEMAC Jr.

ÉRICA FÁTIMA DE OLIVEIRA

Diretora de Recursos Humanos IFEMAC Jr.

ANDRÉ LUIZ NEVES

Coordenador Tutor da Empresa IFEMAC Jr

Érica O

Lucas R

André N